黔商院实教发〔2025〕79号

各教学院部、各部门：

根据金砖国家技能发展与技术创新大赛组委会、“一带一

路”暨金砖国家技能发展国际联盟《关于举办2025第九届金砖

国家技能发展与技术创新大赛（第二批）的通知》的相关要

求，拟组织我校学生参加此次大赛的物流与货运代理（赛项编

号：BRICS2025-ST-181），现将竞赛安排通知如下：

一、组织机构

工商管理学院

二、参赛对象

贵州商学院在校全日制大学生均可参加

三、竞赛时间、内容

（一）竞赛时间

第一阶段：2025年11月7日17点前完成校赛报名，每支参赛

队由2名选手和1－2名指导教师组成；

第二阶段：2025年11月13日17点前完成校赛，推荐2个队伍

参加选拔赛；

第三阶段：选拔赛（2025年11月中下旬，具体时间另行通

知）

（二）竞赛内容

阶段一：国际货运代理实操技能考核

该阶段从工作组织与管理、客户关系、商务往来、信息通信

技术、应急处理五大方面予以考核，依次确定客户获取、运输

管理、单证操作、投诉处理和索赔处理等竞赛任务，全面考察

参赛选手货运代理核心职业技能、逻辑思维能力、时间管理能

力和基本的职业素养。

该阶段任务由团队成员协同完成，按团队提交结果评分。

阶段二：国际货运代理企业模拟经营

该阶段重点评估选手在企业经营决策、接单揽货、成本核

算、运输路线规划以及风险事件处理等方面的专业能力。选手

需要分析市场订单，选择合适的运输线路，并据此完成接单揽

货、费用计算等任务。全面考察选手的逻辑思维、数据分析技

能，以及企业经营决策能力。

该阶段任务由团队成员协同完成，按团队提交结果评分。

四、报名方式

报名截止时间前，队长填写附件 2：《物流与货运代理报

名信息表》，发送至邮箱 2249864404@qq.com 进行报名。

五、联系方式

联系人：王老师，2249864404@qq.com

具体安排将在报名结束后续发布。

附件：

1、关于举办 2025 第九届金砖国家技能发展与技术创新大

赛（第二批）的通知

2、物流与货运代理报名信息表

实践教学中心

2025年11月4日